ПРОТОКОЛ

24 ноября 2022 года                                                                  № 8

заседания Ученого совета

Института наук о Земле

Председатель Ученого совета: директор Института наук о Земле, Чистяков

К.В.

Ученый секретарь: доцент, Галанина О.В.

Присутствовали: 15 (из 18) членов Ученого совета, (очно).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад «Развитие экспертной деятельности в СПбГУ». Докладчик: А.Д. Назаров,

директор Центра экспертиз.

2. Доклад «Опыт междисциплинарных исследований сотрудников Института наук о

Земле в горах Центральной Азии». Докладчик Д.А. Ганюшкин, профессор кафедры

физической географии и ландшафтного планирования.

3. Разное.

СЛУШАЛИ: Александр Дмитриевич Назаров, директор Центра экспертиз, представил

доклад «Развитие экспертной деятельности СПбГУ». Докладчик познакомил со

спектром экспертной деятельности, осуществляемой СПбГУ. Центр занимается

признанием академических прав иностранных ученых. Есть государственное задание,

290 экспертиз в год для правоохранительных органов, государственных структур.

Лингвистические, психологические, культурологические и политологические

экспертизы преобладают. Коммерческие экспертизы занимают важное место в работе

Центра.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

Поблагодарить докладчика.

СЛУШАЛИ: Доклад Дмитрия Анатольевича Ганюшкина, профессора кафедры

физической географии и ландшафтного планирования, «Опыт междисциплинарных

исследований сотрудников Института наук о Земле в горах Центральной Азии».

09.12.2022

 2

Д.А. Ганюшкин рассказал о многолетних комплексных исследованиях, проводимых в

горных районах Тывы и Монгольского Алтая, начав с исторической ретроспективы

проведения экспедиционных, в т.ч. полустационарных исследований сотрудниками

географического факультета ЛГУ (СПбГУ). Докладчик подчеркнул междисциплинарный

характер проводимых работ, тесный контакт с гидрологами, климатологами. Направления

исследований носят разносторонний характер: современная динамика ледников, каменно-

ледяные образования, гляциология, палеогеография и др. Ледники отступают, и мы

лишаемся очень красивых природных образований. Баланс массы ледников резко пошел

вниз на протяжении ряда декад, и следует ожидать опасных гидрологических явлений.

Докладчик подчеркнул роль ДДЗ для изучения ледниковых образований. Работы

поддержаны грантами РФФИ и РНФ.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, профессор кафедры

минералогии А.Н. Зайцев.

Вопросы задали профессор кафедры геоморфологии В.Ю. Кузнецов, профессор кафедры

почвоведения и экологии почв А.В. Русаков, доцент кафедры региональной геологии

Н.А. Алфимова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ: Доклад Н.А. Алфимовой, председателя УМК по УГСН 05.00.00 Науки о

Земле, о результатах опроса обучающихся об удовлетворенности условиями обучения по

образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и аспирантуры.

Докладчик сформулировала следующие предложения: проводить опросы в формате

образовательных программ /направлений подготовки; усовершенствовать систему

составления расписания для обеспечения удовлетворенности условиями обучения.

Предложила увеличить степень «свободы» руководителей ООП в отношении выбора

онлайн курсов.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, А.В. Шепелева, доцент

кафедры землеустройства и кадастров.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

СЛУШАЛИ: О выдвижении к присвоению звания Почетный профессор СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков предложил выдвинуть

кандидатуру Василия Васильевича Дмитриева, профессора кафедры гидрологии

суши

По данному вопросу было проведено открытое голосование (ЗА -15; против – НЕТ).

 3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: рекомендовать к выдвижению для присвоения звания «Почетный

профессор Санкт-Петербургского университета» профессора Василия Васильевича

Дмитриева.

Председатель Ученого совета

Института наук о Земле                                   К.В. Чистяков

Ученый секретарь        О.В. Галанина